
sábado, 9 de dezembro de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (230) – 31

AO PRESENTE EXPEDIENTE, CONSIDERANDO O PARECER DO 
DTP/AJU, DEFIRO A CONCESSAO DA ADMINISTRACAO EXCLU-
SIVA DE PONTO N. 001 (CATEGORIA COMUM RADIO) PELA 
ASSOCIACAO DOS TAXISTAS PRIME NO AEROPORTO DE SAO 
PAULO(CONGONHAS).

PROCESSOS DA UNIDADE SMT/DTP-3
2016-0.023.007-1 JULIANA FELTRAN WIRTH
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

012.324-28. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO JURIDICA 
E DO DTP-3 DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLI-
COS, CUMPRIDAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E RE-
GULAMENTARES EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, NOS 
TERMOS DA ALINEA "C" DO ARTIGO 20 DA LEI MUNICIPAL N. 
7329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90(NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2016-0.184.093-0 HIDEO HIGA
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

023.965-21. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTD 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7.329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2016-0.203.273-0 ANTONIO FABBRI
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

015.776-20. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO JURIDICA 
E DO DTD DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, 
CUMPRIDAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULA-
MENTARES EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, NOS TER-
MOS DA ALINEA "C" DO ARTIGO 20 DA LEI MUNICIPAL N. 
7329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2016-0.204.003-2 ROSELAINE APARECIDA DA SILVA
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

012.839-28. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO JURIDICA 
E DO DTD DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, 
CUMPRIDAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULA-
MENTARES EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, NOS TER-
MOS DA ALINEA "C" DO ARTIGO 20 DA LEI MUNICIPAL N. 
7329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2016-0.204.152-7 FABRICIA DOS SANTOS MELO
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

030.129-21. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO JURIDICA 
E DO DTD DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, 
CUMPRIDAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULA-
MENTARES EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, NOS TER-
MOS DA ALINEA "C" DO ARTIGO 20 DA LEI MUNICIPAL N. 
7329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2016-0.207.702-5 JOSEFA LEITE NUNES DA SILVA
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

004.394-28. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO JURIDICA 
E DO DTD DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, 
CUMPRIDAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULA-
MENTARES EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, NOS TER-
MOS DA ALINEA "C" DO ARTIGO 20 DA LEI MUNICIPAL N. 
7329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2017-0.027.922-6 JOSE ROBERTO CARDOSO
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

018.118-27. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTD 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7.329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2017-0.078.364-1 JOSE CARLOS SOUZA BRAGA
DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

021.433-21. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-
TRUEM O PRESENTE, EM ESPECIAL MANIFESTACAO DO DTD 
DESTE DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS, CUMPRI-
DAS TODAS AS FORMALIDADES LEGAIS E REGULAMENTARES 
EXIGIDAS PARA ESTE PROCEDIMENTO, DA LEI MUNICIPAL N. 
7.329/69 E REGULAMENTACOES POSTERIORES, DEFIRO O PEDI-
DO DE TRANSFERENCIA DO ALVARA DE ESTACIONAMENTO EM 
QUESTAO DA FORMA REQUERIDA, FICANDO CONDICIONADA 
A EFETIVACAO DA TRANSFERENCIA DESDE QUE CUMPRIDAS 
AS DEMAIS EXIGENCIAS E FORMALIDADES. O NAO COMPARE-
CIMENTO NO PRAZO DE 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR DESTA 
PUBLICACAO, IMPLICARA NO ARQUIVAMENTO DO PRESENTE.

2017-0.088.321-2 FLAVIO CARLOS FIGUEIRA FER-
NANDES

DEFERIDO
TRANSFERENCIA DE ALVARA DE ESTACIONAMENTO N. 

041.057-29. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO QUE INS-

7 - Os projetos funcionais referentes aos serviços de sina-
lização estabelecidos no item 6.3 desta certidão constam às 
folhas 37, 38 e 39 do processo nº 2017-0.133.102-7 e serão 
fornecidos, oportunamente, pela CET. Em razão de alterações 
significativas no tráfego, estes projetos poderão sofrer adequa-
ções necessárias.

Todo equipamento constituinte de sistema de controle 
semafórico, e de monitoração e fiscalização de trânsito, deverá 
obedecer ao disposto na portaria SMT/GAB/002/14, de 17 de 
janeiro de 2014.

Após a conclusão da implantação da sinalização semafó-
rica prevista no item 6.3 e, havendo indisponibilidade da infra-
estrutura de comunicação, o sistema poderá operar em modo 
local até que toda esta infraestrutura esteja disponível.

8 - Após a conclusão das obras da edificação prevista, caso 
seja constatada a necessidade de implantação de sinalização 
horizontal, vertical ou semafórica, decorrente de variações da 
demanda de usuários declarada, estas obras e serviços deverão 
ser executadas às expensas do empreendedor, em conformida-
de da Lei nº 15.150/10.

9 - As peças gráficas analisadas que se referem estas 
diretrizes são as constantes das folhas 31 a 54 do processo 
2001-0.229.384-4."

III. Os demais itens da Certidão de Diretrizes SMT n.º 
065/02 permanecem válidos e inalterados.

IV. Emita-se a Rerratificação da Certidão.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2017-2-225
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES PUBLICOS
ENDERECO: RUA JOAQUIM CARLOS, 655 - BLOCO F
PROCESSOS DA UNIDADE SMT/DTP-1
2015-0.248.243-2 JOAO RIBEIRO SOARES
INDEFERIDO
TRANSFERENCIA DO PONTO PRIVATIVO N. 2362 DA RUA 

DR. JOAO CLIMACO PEREIRA PARA A RUA DR. ALCEU DE CAM-
POS RODRIGUES. A VISTA DA ANALISE TECNICA DESTE DTP E 
CONSIDERANDO QUE O ASSUNTO FOI TRATADO ATRAVES DO 
P.A. N. 2015-0.248.241-6 DE UNIFICACAO DESTE PONTO DE 
TAXI COM O PONTO PRIVATIVO N. 331 NA RUA DR. ALCEU DE 
CAMPOS RODRIGUES, INDEFIRO A PRESENTE SOLICITACAO.

2016-0.252.674-1 EMPRESA METROPOL.TRANSP.UR-
BANOS SAO PAULO -EMTU

INDEFERIDO
ALTERACAO DO ITINERARIO DA LINHA METROPOLITANA 

499TRO "GUARULHOS(TERMINAL METROPOLITANO CECAP) 
- SAO PAULO (ESTACAO CPTM DOM BOSCO)", OPERADA 
PELO CONSORCIO INTERNORTE DE TRANSPORTES. A VISTA DA 
ANALISE TECNICA DESTE DTP, E CONSIDERANDO O PARECER 
DESFAVORAVEL DE SAO PAULO TRANSPORTE, POIS A ALTE-
RACAO ACARRETARIA AUMENTO NA SOBREPOSICAO COM A 
LINHA MUNICIPAL 2830-10 VILA JACUI - METRO ARTUR ALVIM, 
INDEFIRO O PEDIDO.

2017-0.021.682-8 LAERTE MARTINEZ
INDEFERIDO
REMANEJAMENTO DO PONTO PRIVATIVO 296 NA RUA 

PROF. ANTONIO PRUDENTE X RUA VERGUEIRO. A VISTA DA 
ANALISE TECNICA DESTE DTP E LEVANDO EM CONSIDERACAO 
O PARECER DESFAVORAVEL DA CET PARA QUALQUER TIPO DE 
ALTERACAO DE VAGAS NO LOCAL NO MOMENTO, INDEFIRO A 
PRESENTE SOLICITACAO.

2017-0.119.961-7 ANTONIO CARLOS DE SOUZA
DEFERIDO
SINALIZACAO HORIZONTAL E VERTICA DO PONTO 945(RUA 

PAMPLONA). TENDO EM VISTA A ANALISE TECNICA DESTE DTP, 
DEFIRO O REMANEJAMENTO, DIMINUICAO DO ESPACO FISI-
CO E O AUMENTO DO INDICE DE ROTATIVIDADE DO PONTO 
PRIVATIVO DE TAXI, N. 945 CATEGORIA COMUM, NA PROPRIA 
RUA PAMPLONA, LADO PAR, ALTURA DO N. 1715, CONFORME 
PORTARIA ESPECIFICA.

2017-0.135.661-5 CARLOS ELY DE TOLEDO
DEFERIDO
RESSINALIZACAO HORIZONTAL DO PONTO N. 1225, LO-

CALIZADO NA RUA INACIO DE ARAUJO. CONSIDERANDO QUE 
O PONTO DE TAXI N. 1225, LOCALIZADO NA RUA INACIO DE 
ARAUJO, FOI RESSINALIZADO, DEFIRO O PEDIDO DO INTE-
RESSADO.

2017-0.136.866-4 OTAVIO GOMES DE ALMEIDA
DEFERIDO
PERMISSAO PARA PINTURA DE SOLO DO PONTO N. 1717, 

LOCALIZADO NA RUA DOS INGLESES. CONSIDERANDO QUE O 
PONTO DE TAXI N. 1717, LOCALIZADO NA RUA DOS INGLESES, 
FOI RESSINALIZADO, DEFIRO O PEDIDO DO INTERESSADO.

2017-0.154.885-9 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
PUBLICOS

DEFERIDO
REDUZIR O ESPACO FISICO DO PONTO LIVRE DE RA-

DIO TAXI, LOCALIZACAO NA PRACA PRESIDENTE KENNEDY 
- PROXIMO A RUA DOS TRILHOS. TENDO EM VISTA A ANALISE 
TECNICA DESTE DTP, DEFIRO A REDUCAO DO ESPACO FISICO 
DO PONTO DE TAXI, CATEGORIA COMUM RADIO, NA PRACA 
PRESIDENTE KENNEDY, CONFORME PORTARIA ESPECIFICA.

2017-0.164.596-0 ALEXANDRE DI RISIO
INDEFERIDO
REMANEJAMENTO DO PONTO PRIVATIVO N. 1659 NA RUA 

BOA VISTA X RUA 3 DE DEZEMBRO. A VISTA DA ANALISE TEC-
NICA DESTE DTP E LEVANDO EM CONSIDERACAO O PARECER 
DESFAVORAVEL DA CET, POIS NO LOCAL PROPOSTO PARA ESTA 
AMPLIACAO EXISTE UMA AREA DE "SEGURANCA PUBLICA" 
E UMA AREA DE "EMBARQUE E DESEMBARQUE" DEVIDA-
MENTE SINALIZADA E UTILIZADAS, INDEFIRO A PRESENTE 
SOLICITACAO.

2017-0.165.111-0 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
PUBLICOS

DEFERIDO
REDUCAO DO ESPACO FISICO DO PONTO LIVRE CATEGO-

RIA COMUM RADIO NA PRACA PEREIRA COUTINHO. TENDO 
EM VISTA A ANALISE TECNICA DESTE DTP, DEFIRO A REDUZIR 
O ESPACO FISICO DO PONTO DE TAXI, CATEGORIA COMUM 
RADIO, NA PROPRIA PRACA PEREIRA COUTINHO, CONFORME 
PORTARIA ESPECIFICA.

2017-0.167.388-2 VALDOMIRO MORETTI
DEFERIDO
UNIFICACAO DO PONTO N. 2294 COM O PONTO N. 2947. 

TENDO EM VISTA A ANALISE TECNICA DESTE DTP, DEFIRO A 
EXTINCAO DO PONTO DE TAXI, N. 2947 CATEGORIA COMUM 
AMIGAO, NA RUA HADDOCK LOBO E O REMANEJAMENTO, 
AMPLIACAO DO ESPACO FISICO E DIMINUICAO DO INDICE 
DE ROTATIVIDADE DO PONTO DE TAXI N. 2294, SITUIADO NA 
RUA HADDOCK LOBO, CONFORME AS PORTARIAS ESPECIFICAS.

2017-0.176.019-0 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
PUBLICOS

DEFERIDO
SOLICITACAO DE ATUACAO DE VEICULOS HIBRIDOS NOS 

PRINCIPAIS PONTOS DE TAXI COMO AEROPORTOS, TERMINAIS 
RODOVIARIOS, SHOPPING CENTERS E LOCAIS DE GRANDE 
FLUXO EM SAO PAULO. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO 
CARREADOS AO PRESENTE EXPEDIENTE, CONSIDERANDO 
O PARECER DO DTP/AJU, DEFIRO A CONCESSAO DA ADMI-
NISTRACAO EXCLUSIVA DE PONTO N. 001 (TAXI ACESSIVEL 
HIBRIDO), PELA ASSOCIACAO DAS EMPRESAS DE TAXI DO 
MUNICIPIO DE SAO PAULO - ADETAX.

2017-0.176.118-8 DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 
PUBLICOS

DEFERIDO
CRIACAO DE UM PONTO DE ATENDIMENTO DE TAXI EX-

CLUSIVO PARA ASSOCIACAO DOS TAXISTAS PRIME NO AE-
ROPORTO DE SAO PAULO/CONGONHAS DEPUTADO FREITAS 
NOBRE. ANTE OS ELEMENTOS DE CONVICCAO CARREADOS 

 INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PORTARIA SMIT Nº 085, DE 08 DE DEZEMBRO 
DE 2017

Cria a Portaria SMIT nº 085, de 08 de dezembro de 2017.
Fernando Antônio de Oliveira Batistuzzo, RF 312.440-

1 Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Inovação e 
Tecnologia, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria SMIT nº 10, de 14 de fevereiro de 2017 e pela 
Portaria nº 286, de 29 de setembro de 2017, com espeque no 
permissivo do arts. 4º, inciso I, §2º e 31, do Decreto Municipal 
nº 57.575/2016, a fim de atender ao disposto nos artigos 2º, in-
ciso X, e 27, § 1º da Lei nº 13.019/2014, art. 14 a 17 do Decreto 
Municipal nº 44.279/03:

RESOLVE:
Art. 1º Criar a Comissão de Especial de análise dos requi-

sitos específicos de notória especialização para os casos de 
inexigibilidade de licitação e chamamento público, que passará 
a ser integrada pelos seguintes membros:

I - Presidente: Neide Fernandes de Figueiredo – RF 
563.796.1

II - Ana Paula Marques das Neves – RF 690.998.1;
III - Rita de Cássia Cheng Wu - RF 843.603.7;
IV - Kamila Aparecida Ferreira Camilo - RF 843.603.1
V - Tales Gabriel Taveira Bittar - RF 844.256-8
Parágrafo único. Configurado algum dos impedimentos 

previstos nos incisos I, II ou III do artigo 1º desta Portaria, 
atuarão como membros substitutos da Comissão de Especial de 
Avaliação os seguintes servidores, sucessivamente:

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

 6023.2017/0000262-9 - EXTRATO DO TERMO DE ADI-
TAMENTO 04 AO CONTRATO 06/SES/2014 CONTRATANTE: 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT CONTRA-
TADA: TELEFÔNICA BRASIL S/A. – CNPJ: 02.558.157/0001-62 
OBJETO: Operação do Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC), 
destinado ao tráfego de chamadas locais e de longa distância 
(Nacional e Internacional) entre as unidades da Prefeitura do 
Município de São Paulo e a rede pública, para o Gabinete da 
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, cujas carac-
terísticas e especificações técnicas encontram-se descritas 
na Cláusula Primeira da Ata de Registro de Preços n° 014/
SEMPLA-COBES/2013, OBJETO DESTE TERMO: Alteração da 
denominação da contratante; substituição do índice de reajuste 
contratual, bem como renuncia a sua aplicação para o próximo 
período contratual, a partir da formalização deste aditivo até 
seu encerramento. VALOR TOTAL ANUAL DO CONTRATO 
(após renogociação):R$ 11.229,60, prorrogação do prazo de 
vigência do contrato, por mais 12 (doze meses), a partir de 
26/11/2017 DOTAÇÃO ONERADA: 23.10.15.122.3024.2100.3.
3.90.39.00.00 NOTA DE EMPENHO N. 110.034/2017 .

 MOBILIDADE E TRANSPORTES
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RETIFICAÇÃO DE DESPACHO PUBLICADO NO 
DOC DE 08/12/17

Processo SEI nº 6020.2017/0001546-5. Sergio Hen-
rique Passos Avelleda. Adiantamento para viagem de 
interesse da administração de Sergio Henrique Passos 
Avelleda para Brasília - DF no dia 10/11/2017.

ONDE SE LÊ: “..., para o adiantamento concedido no valor 
total de R$ 2.505,49 (dois mil, quinhentos e cinco reais e qua-
renta e nove centavos)...”

LEIA-SE: “..., para o adiantamento concedido no valor 
total de R$ 2.505,09 (dois mil, quinhentos e cinco reais e nove 
centavos)...”

 CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO – CONSELHO 
MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – CMTT

O Secretário Municipal de Mobilidade e Transportes, na 
condição de Presidente do Conselho Municipal de Transporte 
e Trânsito – CMTT, vem pelo presente convocar os conselhei-
ros e convidar toda população interessada para participar da 
31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO, a ser realizada no dia 14/12/17, 
quinta-feira, das 08h00 às 11h00, no auditório do Sindicato dos 
Engenheiros no Estado de São Paulo – Rua Genebra nº 25 – São 
Paulo – SP.

Programa:
08h00 - Recepção aos conselheiros e convidados;
08h15 - Abertura (com 50% mais um dos conselheiros);
08h30 - Abertura (com qualquer número de conselheiros 

presentes);
08h40 - Pautas: Balanço CMTT, Balanço SMT;
09h10 - Debates sobre a Apresentação;
10h00 - Palavra Aberta;
10h50 - Informes Finais e divulgação do Calendário das 

Reuniões em 2018;
11h00 - Encerramento.

 RERRATIFICAÇÃO DA CERTIDÃO DE DIRETRI-
ZES SMT Nº 065/02

Interessado: UNIÃO SOCIAL CAMILIANA.
Local: R. Raul Pompéia, nº 144.
Processo n°: 2017-0.133.102-7
Assunto: Rerratificação da Certidão de Diretrizes SMT n.º 

065/02
I. Considerando as informações e justificativas técnicas 

apresentadas no parecer do Departamento de Análise de Impac-
to das Medidas Mitigadoras – DAI, juntado às folhas 40 e 41 do 
processo n.º 2017-0.133.102-7

II. Resolvo alterar os itens 6 e 7 e incluir os itens 8 e 9 
das Disposições Específicas da Certidão de Diretrizes SMT n.º 
065/02, em razão da necessidade de definição de medidas 
mitigadoras para esta Certidão de Diretrizes por solicitações da 
área operacional da CET. Assim, os itens 6 e 7 da Certidão de 
Diretrizes n.º 065/02 passam a ter a seguinte redação:

"6. Para amenizar o impacto deste empreendimento, o em-
preendedor deverá executar no padrão DSV/CET e nos termos 
da Lei 15.150/10 e Decreto 51.771/10, as seguintes obras e 
serviços de sinalização:

6.1 - SINALIZAÇÃO VIÁRIA
Implantar/revitalizar a sinalização horizontal e vertical 

nos trechos abaixo relacionados da Rua Raul Pompéia - toda 
extensão, incluindo placas especiais, dispositivos de sinalização 
e aproximações em até 30 metros:

a) Rua Raul Pompéia - toda extensão;
b) Rua Padre Chico entre R. Dr. Augusto de Miranda e Av. 

Pompéia.
6.2 - OBRAS VIÁRIAS
Implantar/ revitalizar rebaixamentos de calçadas, com piso 

tátil de alerta, no padrão PMSP, junto às travessias de pedestres 
da Rua Raul Pompéia x Rua Padre Chico.

6.3 - SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA
Fornecer e instalar no padrão subterrâneo no cruzamento 

da R. Raul Pompéia com a R. Padre Chico, 01 (um) conjunto 
semafórico completo, composto por colunas, grupos focais à 
LED, incluindo controlador de 08 fases, tempo real, compatível 
com o sistema semafórico estabelecido pela CET à época de 
sua implantação, e demais equipamentos necessários, conforme 
projeto funcional elaborado pela CET.

Quadra 24 Terreno 31
Quadra 24 Terreno 32
Quadra 24 Terreno 47
Quadra 25 Terreno 13
Quadra 25 Terreno 16
Quadra 25 Terreno 18
Quadra 25 Terreno 30
Quadra 26 Terreno 03
Quadra 26 Terreno 10
Quadra 26 Terreno 18
Quadra 26 Terreno 23
Quadra 26 Terreno 24
Quadra 26 Terreno 28
Quadra 26 Terreno 50
Quadra 27 Terreno 29
Quadra 27 Terreno 35
Quadra 27 Terreno 36
Quadra 27 Terreno 37
Quadra 27 Terreno 39
Quadra 27 Terreno 41
Quadra 27 Terreno 53
Quadra 27 Terreno 64
Quadra 27 Terreno 66
Quadra 27 Terreno 69
Quadra 27 Terreno 71
Quadra 27 Terreno 75
Quadra 27 Terreno 101
Quadra 27 Terreno 103
Quadra 27 Terreno 105
Quadra 27 Terreno 109
Quadra 27 Terreno 117
Quadra 27 Terreno 125
Quadra 27 Terreno 133
Quadra 27 Terreno 136
Quadra 27 Terreno 140
Quadra 27 Terreno 142
Quadra 27 Terreno 173
Quadra 28 Terreno 09
Quadra 28 Terreno 12
Quadra 28 Terreno 13
Quadra 28 Terreno 23
Quadra 28 Terreno 32
Quadra 29 Terreno 08
Quadra 29 Terreno 33
Quadra 29 Terreno 36
Quadra 29 Terreno 67
Quadra 29 Terreno 73
Quadra 29 Terreno 76
Quadra 29 Terreno 94
Quadra 30 Terreno 06
Quadra 30 Terreno 15
Quadra 30 Terreno 20
Quadra 30 Terreno 26
Quadra 30 Terreno 27
Quadra 30 Terreno 47
Quadra 32 Terreno 06
Quadra 32 Terreno 31
Quadra 32 Terreno 36
Quadra 32 Terreno 45 - Vinculado ao processo nº 2015-

0.051.156-7 permuta a título reparatório, processo em anda-
mento.

Quadra 32 Terreno 47
Quadra 32 Terreno 53
Quadra 32 Terreno 54
Quadra 32 Terreno 56
Quadra 32 Terreno 58
Quadra 32 Terreno 80
Quadra 32 Terreno 91
Quadra 32 Terreno 97
Quadra 32 Terreno 101
Quadra 32 Terreno 114
Quadra 32 Terreno 126
Quadra 35 Terreno 84
Cemitério Vila Nova Cachoeirinha
Quadra 03 Terreno 41
Quadra 03 Terreno 57
Quadra 03 Terreno 60
Quadra 03 Terreno 68
Quadra 03 Terreno 69
Quadra 03 Terreno 71
Quadra 03 Terreno 96
Quadra 03 Terreno 107
Quadra 03 Terreno 121
Quadra 03 Terreno 126
Quadra 03 Terreno 129
Quadra 03 Terreno 132
Quadra 03 Terreno 141
Quadra 03 Terreno 148
Quadra 03 Terreno 154
Quadra 03 Terreno 160
Quadra 03 Terreno 161
Quadra 03 Terreno 164
Quadra 03 Terreno 172
Quadra 03 Terreno 173
Quadra 03 Terreno 179
Quadra 03 Terreno 185
Quadra 03 Terreno 186
Quadra 03 Terreno 187
Quadra 03 Terreno 192
Quadra 03 Terreno 196
Quadra 03 Terreno 200
Quadra 03 Terreno 201
Quadra 03 Terreno 202
Quadra 05 Terreno 182
Quadra 09 Terreno 320
Cemitério Vila Mariana
Quadra 69 Terreno 64 - Vinculado aos Processos n° 2016-

0.211.704-3 - 2014-0.222.141-6 para posterior concessão a 
título reparatório, processo em andamento.

Terrenos concedidos no período de 02 de Dezembro 
de 2017 a 08 de Dezembro de 2017.

Cemitério Santana
Quadra 06-A Terreno 05 - Outorga concedida em 

04/12/2017 pelo Processo nº 2017-0.177.695-9 em nome de 
JUSSARA

ALVES DE ALMEIDA para reinumar os despojos de MARIA-
NA ALMEIDA AZAR.

Cemitério Vila Nova Cachoeirinha
Quadra 03 Terreno 147 - Outorga concedida em 04/12/2017 

pelo Processo nº 2017-0.177.305-4 em nome de VIVIANE DE 
JESUS ANTUNES para pronto sepultamento de JOSEFA MARIA 
DE JESUS.

Cemitério Saudade
Quadra 10 Terreno 25 - Outorga concedida em 05/12/2017 

pelo Processo nº 2017-0.178.037-9 em nome de OSWALDO 
ALVES DA SILVA para reinumar os despojos de AILTON VELANE 
DA SILVA.

Cemitério Lapa
Quadra 51 Terreno 191 - Outorga concedida em 06/12/2017 

pelo Processo nº 2017-0.179.169-9 em nome de VICENTE BEN-
TO DOS SANTOS Translado do corpo de NAIR BENTO DOMIN-
GUES DOS SANTOS.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-12-09T02:33:31-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




